



BANCO MULTIPLE BDI, S.A
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
 AL 31 AGOSTO DEL 2020
 VALOR EN RD\$

	AGOSTO 2020	JULIO 2020	VARIACION
ACTIVOS			
Fondos Disponibles			
Caja	321,411,432.65	223,399,884.58	98,011,548.07
Banco Central	2,772,917,307.59	2,875,935,114.44	(103,017,806.85)
Bancos del país	170,669,165.70	157,891,007.25	12,778,158.45
Bancos del extranjero	275,507,293.46	273,830,141.57	1,677,151.89
Otras disponibilidades	77,060,486.91	82,914,340.53	(5,853,853.62)
Rendimientos por cobrar	11,638.34	5,341.49	6,296.85
Subtotal	3,617,577,324.65	3,613,975,829.86	3,601,494.79
Inversiones			
Mantenidas hasta el vencimiento	1,208,396,545.27	903,222,120.89	305,174,424.38
Otras Inversiones en Instrumentos de Deuda	502,804,046.51	796,623,242.58	(293,819,196.07)
Rendimiento por cobrar	34,312,872.36	32,747,793.89	1,565,078.47
Provisión para inversiones	(1,322,265.64)	(1,322,648.63)	382.99
Subtotal	1,744,191,198.50	1,731,270,508.73	12,920,689.77
Cartera de Crédito			
Vigente	10,586,067,252.49	10,617,812,957.49	(31,745,705.00)
Reestructurada	162,568,303.57	163,617,719.86	(1,049,416.29)
Vencida	49,478,303.19	59,040,187.98	(9,561,884.79)
Cobranza Judicial	55,840,998.59	62,348,215.76	(6,507,217.17)
Rendimientos por cobrar	194,196,981.38	211,678,417.39	(17,481,436.01)
Provisiones para créditos	(247,168,041.23)	(240,858,478.08)	(6,309,563.15)
Subtotal	10,800,983,797.99	10,873,639,020.40	(72,655,222.41)
Cuentas por cobrar			
Cuentas por cobrar	52,532,409.64	73,220,457.67	(20,688,048.03)
Rendimientos por cobrar	41,718.44	48,429.42	(6,710.98)
Subtotal	52,574,128.08	73,268,887.09	(20,694,759.01)
Bienes Recibidos en Recuperación de Créditos			
Bienes Recibidos en Recuperación de Créditos	240,137,464.96	240,137,464.96	-
Provisión por bienes recibidos en recuperación de créditos	(123,788,994.19)	(121,100,517.28)	(2,688,476.91)
Subtotal	116,348,470.77	119,036,947.68	(2,688,476.91)
Inversiones en Acciones			
Inversiones en Acciones	16,973,028.80	16,984,866.65	(11,837.85)
Provisión por inversiones en acciones	(602,089.69)	(602,207.87)	118.18
Subtotal	16,370,939.11	16,382,658.78	(11,719.67)
Propiedad, Muebles y Equipos			
Propiedad, Muebles y Equipos	783,193,311.80	786,829,047.65	(3,635,735.85)
Depreciación acumulada	(182,554,465.86)	(182,393,681.73)	(160,784.13)
Subtotal	600,638,845.94	604,435,365.92	(3,796,519.98)
Otros Activos			
Cargos diferidos	90,073,441.45	90,809,714.94	(736,273.49)
Intangibles	101,491,096.07	101,491,096.07	-
Activos diversos	26,471,525.88	28,904,015.22	(2,432,489.34)
Amortización acumulada	(76,213,143.32)	(75,362,248.74)	(850,894.58)
Subtotal	141,822,920.08	145,842,577.49	(4,019,657.41)
TOTAL DE ACTIVOS	17,090,507,625.12	17,177,851,795.95	(87,344,170.83)
Cuentas Contingentes	2,264,031,630.85	2,375,063,548.57	(111,031,917.72)
Cuentas de Orden	23,559,445,587.95	24,675,315,476.73	(1,115,869,888.78)



BANCO MULTIPLE BDI, S.A
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
 AL 31 AGOSTO DEL 2020
 VALOR EN RD\$

	AGOSTO 2020	JULIO 2020	VARIACION
PASIVOS Y PATRIMONIO			
PASIVOS			
Obligaciones con el público			
A la vista	658,471,318.46	648,031,626.62	10,439,691.84
De ahorro	2,531,653,675.41	2,594,034,036.26	(62,380,360.85)
A plazo	4,374,431,723.86	4,477,763,414.60	(103,331,690.74)
Intereses por pagar	3,895,660.72	3,646,797.13	248,863.59
Subtotal	7,568,452,378.45	7,723,475,874.61	(155,023,496.16)
Depósitos de Instituciones Financieras del País y del Exterior			
De instituciones financieras del país	593,802,661.79	613,580,664.14	(19,778,002.35)
Intereses por pagar	345,085.14	407,900.27	(62,815.13)
Subtotal	594,147,746.93	613,988,564.41	(19,840,817.48)
Obligaciones por Pactos de Recompra de Títulos	619,320,281.00	684,216,628.00	(64,896,347.00)
Fondos Tomados a Préstamo			
Otros Financiamientos a mas de un año	10,497,624.85	10,929,090.97	(431,466.12)
Intereses por pagar	3,623,358.21	1,776,923.36	1,846,434.85
Subtotal	14,120,983.06	12,706,014.33	1,414,968.73
Valores en Circulación			
Títulos y valores	6,240,283,990.43	6,157,462,672.99	82,821,317.44
Intereses por pagar	18,438,113.03	18,167,297.16	270,815.87
Subtotal	6,258,722,103.46	6,175,629,970.15	83,092,133.31
Otros Pasivos	305,695,349.40	250,904,744.13	54,790,605.27
TOTAL DE PASIVOS	15,360,458,842.30	15,460,921,795.63	(100,462,953.33)
PATRIMONIO NETO			
Capital pagado	1,371,000,000.00	1,371,000,000.00	-
Otras reservas patrimoniales	73,946,029.06	73,946,029.06	-
Superavit por revaluación	149,683,289.64	149,683,289.64	-
Resultados acumulados de ejercicios anteriores	(934,574.93)	(934,574.93)	-
Resultado del ejercicio	136,354,039.05	123,235,256.55	13,118,782.50
TOTAL PATRIMONIO NETO	1,730,048,782.82	1,716,930,000.32	13,118,782.50
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	17,090,507,625.12	17,177,851,795.95	(87,344,170.83)
Cuentas Contingentes	2,264,031,630.85	2,375,063,548.57	(111,031,917.72)
Cuentas de Orden	23,559,445,587.95	24,675,315,476.73	(1,115,869,888.78)



BANCO MULTIPLE BDI, S.A
ESTADOS DE RESULTADOS
AL 31 AGOSTO DEL 2020
VALOR EN RD\$

	ACUMULADO	AGOSTO 2020	JULIO 2020
Ingresos financieros			
Intereses y comisiones por crédito	875,283,396.27	109,530,804.39	110,909,130.58
Intereses por inversiones	97,462,989.80	13,066,089.36	13,190,753.04
Ganancias por inversiones	3,923,127.56	791,170.01	549,115.87
Subtotal	976,669,513.63	123,388,063.76	124,648,999.49
Gastos financieros			
Intereses por captaciones	397,618,882.91	50,667,197.08	49,585,311.36
Pérdidas por inversiones	21,274,767.61	2,951,177.52	3,356,982.39
Intereses y comisiones por financiamiento	17,850,315.30	2,747,299.16	2,297,961.06
Subtotal	436,743,965.82	56,365,673.76	55,240,254.81
MARGEN FINANCIERO BRUTO	539,925,547.81	67,022,390.00	69,408,744.68
Provisiones para cartera de créditos	63,986,671.27	6,686,634.00	9,274,164.75
Provisión para inversiones	12,951.60	1,018.90	949.25
	63,999,622.87	6,687,652.90	9,275,114.00
MARGEN FINANCIERO NETO	475,925,924.94	60,334,737.10	60,133,630.68
Ingresos (gastos) por diferencias de cambio	47,572,459.48	(405,886.43)	2,523,684.88
Otros ingresos operacionales			
Comisiones por servicios	108,580,463.85	12,989,866.81	14,181,276.61
Comisiones por cambio	183,231,740.41	6,753,626.81	9,376,922.89
Ingresos diversos	15,400,945.11	3,358,555.70	1,899,123.08
Subtotal	307,213,149.37	23,102,049.32	25,457,322.58
Otros gastos operacionales			
Comisiones por servicios	46,762,700.47	5,622,224.90	8,976,948.13
Gastos diversos	118,811,182.93	2,081,381.55	5,104,289.45
Subtotal	165,573,883.40	7,703,606.45	14,081,237.58
Gastos operativos			
Sueldos y compensaciones al personal	222,840,788.94	26,896,954.21	27,826,459.81
Servicios a terceros	71,935,080.24	9,531,954.86	4,996,828.42
Depreciación y Amortizaciones	28,588,744.48	3,583,374.65	3,636,039.81
Otras provisiones	29,883,335.51	5,302,855.96	2,688,428.51
Otros gastos	123,249,135.04	14,633,100.56	16,759,593.02
Subtotal	476,497,084.21	59,948,240.24	55,907,349.57
RESULTADO OPERACIONAL	188,640,566.18	15,379,053.30	18,126,050.99
Otros ingresos (gastos)			
Otros ingresos	17,624,632.52	3,919,925.61	8,057,845.45
Otros gastos	24,290,999.74	2,204,786.52	3,813,209.73
Subtotal	(6,666,367.22)	1,715,139.09	4,244,635.72
RESULTADO ANTES DEL IMPUESTO	181,974,198.96	17,094,192.39	22,370,686.71
Impuesto sobre la renta	45,620,159.91	3,975,409.89	5,284,708.38
RESULTADO DEL EJERCICIO	136,354,039.05	13,118,782.50	17,085,978.33